Proc. Leg. nº 2344/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 81/2022

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apresento a mesa, ouvindo o Colendo Plenário
e dispensadas as formalidades regimentais, a
presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES  a
Acovidas Acolhimento Sem Fronteiras,
representada pelo seu diretor/presidente Cesar
Braghetto pelo excelente trabalho desenvolvido
em prol dos imigrantes assim como  MOÇÃO
DE APOIO à Excelentíssima Prefeita Municipal,
Lucimara Godoy Vilas Boas, para que sejam
despendidos esforços para a implantação de
um programa de acolhimento humanitário aos
imigrantes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Fábio Damasceno requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES a Acovidas Acolhimento Sem Fronteiras, pelo excelente

trabalho desenvolvido em prol dos imigrantes e MOÇÃO DE APOIO à

Excelentíssima Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, para que sejam

despendidos esforços para a implantação de um programa de acolhimento

humanitário aos imigrantes.

Justificativa

A presente moção visa parabenizar o excepcional

trabalho desenvolvido pelo projeto Acovidas Acolhimento Sem Fronteiras junto aos

imigrantes em nossa cidade.

O ACOVIDAS (Acolhimento Sem Fronteiras) é um projeto

social de Valinhos, de ajuda humanitária e não assistencialista, que atua há cinco

anos atendendo refugiados de diversas nacionalidades como haitianos, cubanos

Proc. Leg. nº 2344/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

africanos e venezuelanos.

Segundo o diretor presidente César Braghetto, ao longo

da existência do projeto, 30 famílias e mais de 120 pessoas, incluindo 50 crianças, já

foram acolhidas.

O projeto conta com a arrecadação de doações de cestas

básicas, roupas e móveis usados para os assistidos. Além disso, o diretor presidente

César Braghetto afirmou que freqüentemente busca parcerias de trabalho com

comércio e indústria para dar uma oportunidade de emprego aos refugiados e

imigrantes.

Segundo ele, as pessoas atendidas pelo projeto

enfrentam enormes dificuldades quando chegam no Brasil. “O preconceito cultural, a

xenofobia e o racismo infelizmente ainda existem em nossa sociedade. Muitos têm

também a dificuldade com a língua portuguesa, e para isso conto com a ajuda de

outro projeto valinhense chamado Portas Abertas, que dá aulas de português”,

afirmou.

                                             Todos que chegam e são recepcionados pelo projeto

são encaminhados ao CRAS para confecção  do cadastro único e os com idade

escolar encaminhados a rede de ensino e ao fundo social para benefícios e

recebimentos de cestas básicas e orientados quanto a documentações.

 O diretor presidente César Braghetto afirma ainda que

uma das maiores dificuldades é que como ACOVIDAS não tem ainda registro como

Organização Não Governamental, por conta de estar formando estatuto, ela não

participa do recebimento oficial das doações que a FEAV, Fórum da Entidades

Assistenciais de Valinhos, pois para isso precisa ser registrada como ONG.

Proc. Leg. nº 2344/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 De 2010 pra cá  é notável o maior número de angolanos,

cubanos, liberianos, sírios e haitianos solicitando residências permanentes ou

pedidos de refúgio em nosso pais.

 Os fluxos migratórios recentes trazem à cidade povos,

idiomas e culturas ainda estranhos ao senso comum e, suas especificidades, aliado

ao preconceito e desconhecimento de seus direitos, se transformam em barreiras

que dificultam o acesso a direitos fundamentais garantidos por lei, como: saúde,

educação e assistência social.

 Assim, nos últimos anos, se fez necessário implantar

novas medidas para que sejam cumpridos os direitos desta população em situação

de vulnerabilidade.

O diretor/presidente César Braghetto pleiteia apoio do

executivo para a criação de um centro de imigrantes, para que possa expandir

seus trabalhos, tendo como público-alvo pessoas imigrantes, em situação de refúgio,

apátridas, bem como suas famílias, residentes ou em trânsito na cidade,

independentemente de sua nacionalidade, situação imigratória e documental.

Hoje a organização não tem sede própria, realizando

reuniões e recebendo doações no endereço Rua Vitório Baron, 21, JD Nova

Palmares, casa de alguns imigrantes voluntários.

O objetivo do centro seria expandir o programa e

contribuir ainda mais no atendimento integral a imigrantes e a refugiados,

possibilitando a defesa de seus direitos, em favor de políticas públicas inclusivas

com fornecimento de assistência sócio-jurídica e humanitária, para promover o

respeito à sua dignidade e favorecer sua integração social.

Proc. Leg. nº 2344/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A comunidade valinhense proporciona ajuda a instituição

com destaque para os cursos de inglês e computação oferecidos para os jovens em

parceria com o Projeto Dino Celani pelo Padre Dalmiro, a ONG ACES (Associação

Cristã Acolher Cuidar Ensinar Servir) também é uma parceira e oferece algumas

vagas para as crianças assistidas pelo projeto em período de contra turno escolar,

evitando assim que as crianças fiquem nas ruas enquanto os pais estão

trabalhando, porém, apesar dessas valiosas parcerias a criação de um centro

possibilitaria a ampliação no alcance da assistência prestada.

A Acovidas espera também ter apoio e autorização da

secretaria da cultura para promover e realizar em Valinhos uma festa das nações

para que os atendidos mostrem sua cultura de danças e comidas típicas para

população de Valinhos ter oportunidade de conhecer mais as diversas raças que

vivem em nossa cidade.

Face ao exposto, submeto à apreciação dos nobres pares

a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES e APOIO, a Acovidas Acolhimento

Sem Fronteiras, representada pelo seu diretor/presidente Cesar Braghetto  pelo

excelente trabalho desenvolvido em prol dos imigrantes e à Excelentíssima Prefeita

Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas,  solicitando assim, após aprovação seja

encaminhada as cópias da presente moção.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e

consideração.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO, (ASSINATURAS DE APOIO), ALEXANDRE
"JAPA", ANDRÉ MELCHERT, FRANKLIN, THIAGO SAMASSO, SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0VSKF2US6VBC0NBE
		2022-04-25T17:15:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T17:15:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T17:15:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T17:15:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T17:40:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T17:40:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T17:40:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T17:40:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T08:38:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T08:38:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T08:38:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T08:38:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:04:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:04:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:04:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:04:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:05:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:05:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:05:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:05:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:56:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:56:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:56:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:56:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T10:04:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T10:04:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T10:04:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T10:04:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T12:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T12:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T12:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T12:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T13:59:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T13:59:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T13:59:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T13:59:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T14:18:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T14:18:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T14:18:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T14:18:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T17:26:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T17:26:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T17:26:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T17:26:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T09:22:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T09:22:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T09:22:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T09:22:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T11:39:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T11:39:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T11:39:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T11:39:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-13T12:29:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-13T12:29:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-13T12:29:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-13T12:29:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T11:47:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T11:47:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T11:47:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T11:47:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura